
            Caracas,  lunes 20 de septiembre de 2021                                   Número 42.216AÑO CXLVIII  - MES XII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo mediante el cual se autoriza al ciudadano 

Presidente de la República Bolivariana de Venezuela, 
Nicolás Maduro Moros, para designar al ciudadano Eldan 
Rafael Domínguez Fortty, como Embajador Extraordinario 
y Plenipotenciario de la República Bolivariana de 
Venezuela, ante la República de Guinea Bissau.

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.584, mediante el cual se nombra a la ciudadana 

Yessenia del Valle Lara de Lunar, como Presidenta de 
la Junta Administradora del Instituto de Previsión y 
Asistencia Social para el Personal del Ministerio de 
Educación (IPASME), ente adscrito al Ministerio del 
Poder Popular para la Educación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Joaquín 
Gómez Azuz, como Encargado de Negocios Ad Interim, 
de la República Bolivariana de Venezuela, acreditado 
ante la República Árabe Siria; y se Encarga la gestión 
de la Unidad Administradora N° 44121, correspondiente 
a dicha Embajada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA, FINANZAS Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se nombra al ciudadano Simón 
Enrique Salas Bermúdez, como Director General de 
Estrategia y Evaluación de Riesgo de la Oicina Nacional 
de Crédito Público, de este Ministerio.

SENIAT
Providencia mediante la cual se establece la Tasa Aplicable 

para el cálculo de los intereses moratorios correspondiente 
al mes de junio 2021.

Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 
Reynaldo José Sánchez Oliveros, como Gerente Regional 
de Tributos Internos de la Región Central, en calidad de 
Titular.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
María Verónica Marcano Dugarte, como Jefa del sector de 
Tributos Internos Ciudad Ojeda de la Gerencia Regional 
de Tributos Internos de la Región Zuliana, en calidad de 
Titular.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

CNU
Acuerdo mediante el cual se designa a los ciudadanos que 

en él se mencionan, para ocupar los cargos que en él se 
señalan, de la Universidad Nacional Experimental “Simón 
Bolívar”.

ASAMBLEA NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Daniel 
Enrique Franco Jiménez, como Director de la Unidad 
Territorial de Ecosocialismo Sucre, de este Ministerio.

DEFENSORÍA DEL PUEBLO
Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 

Wuilfredo Vargas Serrano, quien ejerce el cargo de 
profesional VI, como Consultor Jurídica, en calidad 
de Encargado, adscrito a la Consultoría Jurídica de la 
Defensoría del Pueblo.



454.556    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 20 de septiembre de 2021   

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

1
 

 

  Decreto Nº 4.584                20 de septiembre de 2021 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 

eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 

Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 

principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 

éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 

mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 

artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 

Venezuela y en ejercicio de las atribuciones que le confiere el 

numeral 2 del artículo 236 ejusdem, concatenado con los 

artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de 

Ley Orgánica de la Administración Pública y en concordancia 

con lo dispuesto en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 

Estatuto de la Función Pública. 

 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República Bolivariana 

de Venezuela  
Por delegación del Presidente de la República Bolivariana de 

Venezuela Nicolás Maduro Moros, según el Decreto N° 

3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro a la ciudadana YESSENIA DEL VALLE 
LARA DE LUNAR, titular de la cédula de identidad N° V-
10.309.353, como PRESIDENTA DE LA JUNTA 

2
 

 

Refrendado 

La Ministra del Poder Popular para la Educación  

 

 

YELITZE DE JESUS SANTAELLA HERNANDEZ 

2
 

ADMINISTRADORA DEL INSTITUTO DE PREVISIÓN Y 
ASISTENCIA SOCIAL PARA EL PERSONAL DEL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN (IPASME), ente adscrito al 

Ministerio del Poder Popular para la Educación, con las 

competencias inherentes al referido cargo, de conformidad 

con el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Artículo 2º. Delego en la ciudadana Ministra del Poder 

Popular para la Educación, la juramentación de la referida 

ciudadana. 
 

Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 

de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los veinte días del mes de septiembre de 

dos mil veintiuno. Años 211° de la Independencia, 162° de la 

Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
 

Ejecútese, 

(L.S.) 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES EXTERIORES



 Lunes 20 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.557

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



454.558    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Lunes 20 de septiembre de 2021   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



 Lunes 20 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        454.559

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



454.560   GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Lunes 20 de septiembre de 2021   

DEFENSORÍA DEL PUEBLO



Lunes 20 de septiembre de 2021    GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         454.561



       Esta Gaceta contiene 8 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES XII                  Número 42.216
Caracas,   lunes 20 de septiembre de 2021


